2

ПЕРМСКИЙ ФИЛИАЛ
федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ № 5
заседания Ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь

Дата проведения: 18.05.2022 (сведения о голосовании принимались
до 12 часов 00 минут 18.05.2022 через личные кабинеты членов ученого совета
в системе электронного голосования ученого совета на корпоративном сайте (портале) НИУ ВШЭ)

Члены ученого совета, принявшие участие в электронном голосовании – список прилагается (приложение).

Кворум имеется. Заседание правомочно.

Вопросы, вынесенные на электронное голосование:
1. О внесении изменений в Положение о порядке и основаниях снижения стоимости платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования очной формы обучения для поступающих в НИУ ВШЭ – Пермь
и студентов НИУ ВШЭ, обучающихся в НИУ ВШЭ – Пермь на местах по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических
 и (или) юридических лиц, утвержденное протоколом ученого совета
НИУ ВШЭ - Пермь от 18.03.2021 № 8.2.1.7-10/3 (с изменениями от 22.12.2021 № 8.2.1.7-10/13).
2. О внесении изменений в Положение об общефилиальской и факультетских комиссиях по работе с обучающимися НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденное протоколом ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь от 21.04.2022 № 8.2.1.7-10/210422-4
и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ – Пермь от 25.04.2022
№ 8.2.6.2-10/250422-1.

1.СЛУШАЛИ: Андрианову Т.А. о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение о порядке и основаниях снижения стоимости платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования очной формы обучения для поступающих в НИУ ВШЭ – Пермь
и студентов НИУ ВШЭ, обучающихся в НИУ ВШЭ – Пермь на местах по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических
и (или) юридических лиц, утвержденное протоколом ученого совета
НИУ ВШЭ – Пермь от 18.03.2021 № 8.2.1.7-10/3 (с изменениями от 22.12.2021 № 8.2.1.7-10/13).»
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Внести изменения в Положение о порядке и основаниях снижения стоимости платных образовательных услуг по образовательным программам высшего образования очной формы обучения для поступающих в НИУ ВШЭ – Пермь
и студентов НИУ ВШЭ, обучающихся в НИУ ВШЭ – Пермь на местах по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических
 и (или) юридических лиц, утвержденное протоколом ученого совета
НИУ ВШЭ - Пермь от 18.03.2021 № 8.2.1.7-10/3 и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ - Пермь от 01.04.2021 № 8.2.6.2-10/010421-1, с изменениями, утвержденными протоколом ученого совета НИУ ВШЭ - Пермь от 22.12.2021 № 8.2.1.7-10/13 и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ - Пермь от 24.12.2021 № 8.2.6.2-10/241221-1:
1.1.1. в п.п.1.6.2, 2.1.2 и 2.3 слова «в открытом городском интеллектуальном турнире для обучающихся 8 – 11 классов по социально-гуманитарным знаниям «Мудрый ворон» заменить словами «в региональном интеллектуальном турнире для школьников по социально-гуманитарным знаниям «Мудрый Ворон».
(из 21 члена ученого совета, принимало участие в голосовании 21, «за» - 21, «против» - 0; «воздержалось» - 0).

2.СЛУШАЛИ: Андрианову Т.А. о результатах электронного голосования по вопросу «О внесении изменений в Положение об общефилиальской и факультетских комиссиях по работе с обучающимися НИУ ВШЭ – Пермь», утвержденное протоколом ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь от 21.04.2022 № 8.2.1.7-10/210422-4
и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ – Пермь от 25.04.2022
№ 8.2.6.2-10/250422-1»
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить внесение изменений в Положение об общефилиальской
и факультетских комиссиях по работе с обучающимися НИУ ВШЭ – Пермь, утвержденное протоколом ученого совета НИУ ВШЭ – Пермь от 21.04.2022 № 8.2.1.7-10/210422-4 и введенное в действие приказом НИУ ВШЭ – Пермь
от 25.04.2022 № 8.2.6.2-10/250422-1:
2.1.1. пункт 2.2.1 читать в новой редакции: «представление на рассмотрение Комиссии филиала предложений об оказании материальной помощи обучающимся факультета и/или структурного подразделения, реализующего образовательные программы высшего образования (далее –факультет).»;
2.1.2. пункт 3.2 читать в новой редакции: «Состав факультетской комиссии по работе с обучающимися НИУ ВШЭ – Пермь формируется деканом/лицом, исполняющим обязанности декана соответствующего факультета/ руководителем структурного подразделения, реализующего образовательные программы высшего образования,
и утверждается приказом заместителя директора, координирующего деятельность факультета. В состав факультетской комиссии по работе с обучающимися НИУ ВШЭ – Пермь в обязательном порядке включается представитель Студенческого совета НИУ ВШЭ – Пермь.».
(из 21 члена ученого совета, принимало участие в голосовании 21, «за» - 21, «против» - 0; «воздержалось» - 0).

Все вопросы повестки дня рассмотрены.
Подсчет голосов по вопросам повестки проводила Андрианова Т.А.
Лиц, проголосовавших против принятия решений и потребовавших внести запись
 об этом в протокол, - нет.

Председатель 								Г.Е. Володина

[bookmark: _GoBack]
Ученый секретарь								Т.А. Андрианова